
 

De acordo com a Lei nº 1.887 de 30 de maio de 2011. 

JORNAL OFICIAL ELETRÔNICO 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE UBIRATÃ–PR. 

SEXTA FEIRA, 17 DE MARÇO DE 2017. EDIÇÃO SEMANAL Nº: 915 - ANO: XII                   16 Pág(s)  
 

 

 
Página 3 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

Arquivo Assinado Digitalmente por MUNICÍPIO DE UBIRATÃ.  
A Prefeitura Municipal Ubiratã - PR  da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através dewww.ubirata.pr.gov.br no 
link Jornal Oficial Online. 

Início 

1409 3.1.90.11.00.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESS   
360.000,00                                                                         
Órgão...............:  13    ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO                   
Unidade Orçamentária:  13.03 Encargos Gerais do Município                   
0412200022.048000  Manutenção dos encargos gerais do município.             
 3855 3.3.90.93.01.00.00 INDENIZAÇÕES  94.000,00 
Total 454.000,00   
Art. 3°. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrario. 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, aos nove dias do mês de fevereiro 
de 2017. 
HAROLDO FERNANDES DUARTE 
Prefeito de Ubiratã 

 

 

PORTARIAS 
 

 

PORTARIA Nº 83/2017 
SÚMULA: DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDORES.  
O Prefeito do Município de Ubiratã, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais, 
R E S O L V E 
Nomear os servidores citados abaixo: 
- Elizangela Cristina Vieira, para o cargo de Chefe da Divisão de Politicas 
Públicas da Mulher, CC - 08, lotada na Secretaria da Assistência Social, com 
efeitos retroativos a 01.03.2017; 
- Isis Akkache Sequeira, para o cargo de Assessor II, lotada na Secretaria da 
Assistência Social, com efeitos retroativos a 01.03.2017; 
- Rosa Galhardo, para o cargo de Assistente Técnico V, lotada na Secretaria da 
Assistência Social, com efeitos retroativos a 01.03.2017; 
- Rosélia Pereira Ferreira de Souza, para o cargo de Assistente Técnico III, 
lotada na Secretaria da Assistência Social, com efeitos retroativos a 01.03.2017; 
- Silvio Adriano Saijo, para o cargo de Assessor II, lotado na Secretaria da 
Assistência Social, com efeitos retroativos a 01/03/2017. 
PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE CUMPRA-SE 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, aos dezesseis dias do mês de 
março de 2017.   
Haroldo Fernandes Duarte 
Prefeito de Ubiratã 

 

PORTARIA Nº 84/2017 
SÚMULA: DISPÕE SOBRE A CONTRATAÇÃO DE SERVIDORES POR PRAZO 
DETERMINADO. 
O Prefeito do Município de Ubiratã, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais, 
R E S O L V E 
Contratar por prazo determinado, os servidores citados abaixo: 

Servidores Cargo Lotação Inicio 

Dayana Hotz da Silva Professora 
20H, N – C, 
Classe - 2 

Secretaria da 
Educação e 
Cultura 

13/02/2017 

Elaine Martins Stall Professora 
20H, N - C, 
Classe - 3 

Secretaria da 
Educação e 
Cultura 

13/02/2017 

Francielly Domingues dos 
Santos 

Professora 
20H, N - C, 
Classe - 1 

Secretaria da 
Educação e 
Cultura 

13/02/2017 

Maria Lucília de Azevedo 
Raniéri 

Professora 
20H, N – C, 
Classe 1 

Secretaria da 
Educação e 
Cultura 

13/02/2017 

PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE  CUMPRA-SE 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, aos dezessete dias do mês de 
março de 2017. 
HAROLDO FERNANDES DUARTE 
Prefeito de Ubiratã 

 

PORTARIA 85/2017 
SÚMULA: Designa Gestora de Termo de Colaboração ou Termo de Fomento e 
dá outras providências. 
O Prefeito do Município de Ubiratã, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais, em especial as contidas na Lei Federal nº 13.019/2014, suas 
alterações, e no Capítulo XIV, artigo 60, do Decreto Municipal nº 18/2017; 
R E S O L V E 
Art. 1º Designar a servidora Larissa Speiss Peterlini como Gestora responsável 
pelas parcerias estabelecidas entre o Município de Ubiratã e as Organizações 
da Sociedade Civil para a consecução de finalidades de interesse público e 

recíproco, mediante a execução de projetos previamente estabelecidos em 
Planos de Trabalho, nos termos a Lei Federal nº 13.019/2014. 
Art. 2º A Gestora terá poderes para controle e fiscalização da parceria firmada, 
devendo:  
I - acompanhar e fiscalizar sua execução; 
II - comunicar ao seu superior hierárquico a existência de fatos que 
comprometam ou possam comprometer as atividades ou metas da parceria e de 
indícios de irregularidades na gestão dos recursos, bem como as providências 
adotadas ou que serão adotadas para sanar os problemas detectados; 
III - emitir parecer técnico conclusivo de análise das prestações de contas 
parciais e final, de acordo com o relatório técnico emitido pela Comissão de 
Monitoramento e Avaliação, quando houver, que avalie quanto à eficácia e 
efetividade das ações em execução ou que já foram realizadas, sendo este 
parecer parte integrante da prestação de contas devendo obrigatoriamente 
mencionar: 

a) os resultados já alcançados e seus benefícios; 
b) os impactos econômicos ou sociais; 
c) o grau de satisfação do público-alvo; e 
d) a possibilidade de sustentabilidade das ações após a conclusão do 
objeto pactuado. 
IV - disponibilizar materiais e equipamentos tecnológicos necessários às 
atividades de monitoramento e avaliação. 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.                                                     
PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE CUMPRA-SE 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, aos dezessete dias do mês de 
março de 2017.   
Haroldo Fernandes Duarte 
Prefeito de Ubiratã 

 

PORTARIA Nº 86/2017 
SÚMULA: DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDORES.  
O Prefeito do Município de Ubiratã, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais, 
R E S O L V E 
Nomear os servidores citados abaixo: 
- Clayton Correia de Almeida, para o cargo de Chefe da Divisão de Agricultura e 
Pecuária, CC - 08, lotado na Secretaria de Desenvolvimento Econômico, com 
efeitos retroativos a 15.03.2017; 
- Izael Belasco Pereira, para o cargo de Assessor V, lotado na Secretaria de 
Viação e Serviços Rurais, com efeitos retroativos a 08.03.2017; 
- José Antônio de Souza Filho, para o cargo de Assessor I, lotado na Secretaria 
de Viação e Serviços Rurais, com efeitos a partir de 20.03.2017; 
- Maria Luiza de Oliveira Iacomo, para o cargo de Assessor IV, lotada na 
Secretaria do Desenvolvimento Econômico, com efeitos retroativos a 
15.03.2017; 
- Wilson Amaro da Silva, para o cargo de Assistente Técnico V, lotado na 
Secretaria de Viação e Serviços Rurais, com efeitos a partir de 20/03/2017. 
PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE CUMPRA-SE 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, aos dezessete dias do mês de 
março de 2017.   
Haroldo Fernandes Duarte 
Prefeito de Ubiratã 

 

 

PROCESSOS LICITATÓRIOS 
 

 

AVISO DE ANULAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
O Município de Ubiratã, neste ato representado pelo Exmo. Sr. Prefeito 
Haroldo Fernandes Duarte, comunica aos interessados a anulação do 
Processo Licitatório nº 3319/2017, Pregão Presencial nº 7/2017 para 
Contratação de empresa para realizar serviço de poda de árvores no 
perímetro urbano do município e no Distrito de Yolanda, tendo em vista 
irregularidades encontradas no edital mediante recursos interpostos pelas 
empresas participantes, conforme pode ser observado nos autos do 
processo. A anulação se baseia no Art. 49 da Lei 8.666/93, sendo que as 
motivações foram pertinentes e suficientes para justificar tal conduta. 
Ubiratã, 17 de março de 2017. 
HAROLDO FERNANDES DUARTE 
Prefeito 

 

AVISO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO 
CHAMAMENTO PUBLICO 1/2017 
O Município de Ubiratã, neste ato representado pela Presidente nomeada 
através da portaria 24/2017, Ângela Kelly Topan, vem por meio deste 
COMUNICAR a prorrogação de prazo, referente ao Chamamento Publico 
1/2017, cujo objeto trata-se do “Credenciamento de empresas para realizar 

http://www.ubirata.pr.gov.br/


 

De acordo com a Lei nº 1.887 de 30 de maio de 2011. 

JORNAL OFICIAL ELETRÔNICO 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE UBIRATÃ–PR. 

SEXTA FEIRA, 17 DE MARÇO DE 2017. EDIÇÃO SEMANAL Nº: 915 - ANO: XII                   16 Pág(s)  
 

 

 
Página 4 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

Arquivo Assinado Digitalmente por MUNICÍPIO DE UBIRATÃ.  
A Prefeitura Municipal Ubiratã - PR  da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através dewww.ubirata.pr.gov.br no 
link Jornal Oficial Online. 

Início 

exames laboratoriais, de acordo com os valores da tabela SUS ”, visando, que 
será necessário o prazo cinco dias uteis, a contar da data deste termo.  
Tal, prorrogação se faz necessário para melhor analisar os Termos de Adesão e 
a Documentação de Credenciamento das empresas participantes, bem como os 
recursos interpostos pelas Credenciadas.   
Ubiratã - Paraná, 17 de março de 2017. 
ÂNGELA KELLY TOPAN 
Presidente, nomeado Conforme Portaria 24/2017. 

 

AVISO DE PRORROGAÇÃO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO N° 3360/2017 
PREGÃO PRESENCIAL N° 28/2017 
Objeto: Aquisição de motocicleta destinada à Divisão de Cadastro e 
Tributação. 
Tipo: Menor Preço, por item. 
Nova data de abertura: 04 de abril de 2017, as 9:00 hrs. 
Motivo: Não houve interessados. 
Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br.  
Ubiratã - Paraná, 17 de março de 2017. 
Paulo Pereira Moura 
Pregoeiro Nomeado (a) conforme Portaria 23/2017 

 

AVISO DE PRORROGAÇÃO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO N° 3362/2017 
LEILÃO N° 02/2017 
Objeto: Alienação de lotes de terra inservíveis ao município, sendo lote nº 
241-K-remanescente, com área de 87.360 m² e lote nº 241-K1-B, com área 
de 72.600 m². 
Tipo: Maior Lance ou Oferta. 
Nova Data de abertura: 07 de abril de 2017 às 09 horas. 
Local de Realização: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã - Paraná, 17 de março de 2017. 
Neri Wanderlind 
Presidente, nomeado conforme Portaria 24/2017. 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO N° 3384/2017 
PREGÃO PRESENCIAL N° 40/2017 
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 
Objeto: Aquisição de materiais gráficos destinados a todas as secretarias. 
Importante: A presente licitação submete-se ao exigido no Art. 48, Inciso I da 
Lei Complementar 147/2014, estabelecendo exclusivamente à participação 
de microempresas e empresas de pequeno porte nos itens de contratação 
cujo valor seja de até oitenta mil reais. 
Tipo: Menor Preço, Por Item. 
Data de abertura: 30 de março de 2017, às 14h30min. 
Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã - Paraná, 15 de março de 2017. 
Viviane Aparecida de Souza 
Pregoeira 
Nomeada conforme Portaria 23/2017 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO N° 3385/2017 
PREGÃO PRESENCIAL N° 41/2017 
Objeto: Aquisição de equipamentos destinados as Escolas Municipais e 
Centros Municipais de Educação Infantil, com apoio financeiro do Programa 
Brasil Carinhoso - FNDE. 
Tipo: Menor Preço, Por Item. 
Data de abertura: 31 de março de 2017, às 14 horas. 
Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã - Paraná, 15 de março de 2017. 
Rosa Rodrigues de Carvalho 
Pregoeira, nomeada conforme Portaria 23/2017. 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO N° 3386/2017 
PREGÃO PRESENCIAL N° 42/2017 
Objeto: Aquisição de materiais esportivos destinados à Secretaria de 
Esportes e Lazer.   
Importante: A presente licitação submete-se ao exigido na Lei 123/2016 e no 
que alude no Art. 48, Inciso III da Lei 147/2014 estabelecendo 

exclusivamente à participação de microempresas e empresas de pequeno 
porte nos itens de contratação cujo valor seja de até oitenta mil reais. 
Tipo: Menor Preço, Por Item. 
Data de abertura: 03 de abril de 2017 às 9 horas. 
Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã - Paraná, 15 de março de 2017. 
Nicanor Tadashi Kimura 
Nomeado (a) conforme Portaria 23/2017 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO N° 3387/2017 
PREGÃO PRESENCIAL N° 43/2017 
Objeto: Aquisição de materiais farmacológicos destinados à Secretaria de 
Esportes e Lazer.   
Importante: A presente licitação submete-se ao exigido na Lei 123/2016 e no 
que alude no Art. 48, Inciso III da Lei 147/2014 estabelecendo 
exclusivamente à participação de microempresas e empresas de pequeno 
porte nos itens de contratação cujo valor seja de até oitenta mil reais. 
Tipo: Menor Preço, Por Item. 
Data de abertura: 03 de abril de 2017 às 14 horas. 
Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã - Paraná, 15 de março de 2017. 
Nicanor Tadashi Kimura 
Nomeado (a) conforme Portaria 23/2017 

 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO 
LICITATÓRIO 
PROCESSO Nº 3326/2017 
TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2017 
1. DISPOSIÇÕES INICIAIS: 
1.1. O Prefeito do Município de Ubiratã, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei n.º 8.666/93 e 
alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de 
Licitações, resolve homologar a presente Licitação nestes termos: 
2. OBJETO DA LICITAÇÃO: 
2.1. Contratação de empresa para realizar reforma de Quadras Poliesportivas e 
do Ginásio de Esportes, 
3. CRITÉRIO DE JULGAMENTO: 
3.1. Menor Preço - global. 
4. DATA DE JULGAMENTO, ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO: 
4.1. JULGAMENTO: 21 de fevereiro de 2017 às 14 horas. 
4.2. ADJUDICAÇÃO: 21 de fevereiro de 2017 
4.3. HOMOLOGAÇÃO: 17 de março de 2017. 
5. EMPRESA (S) CONTRATADA (S): 
5.1. VALDINEI BASICHETTI - TINTAS. 
5.1.1. CNPJ nº 01.259.627/0001-24 
5.2.2. VALOR CONTRATADO R$ 120.383,57 (cento e vinte mil trezentos e 
oitenta e três reais e cinquenta e sete centavos). 
Ubiratã - Paraná, 17 de março de 2017. 
HAROLDO FERNANDES DUARTE 
Prefeito 

 

EXTRATO DE CONTRATO 
PROCESSO Nº 3326/2017 
TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2017 
1. OBJETO DA LICITAÇÃO: 
1.1. Contratação de empresa para realizar reforma de Quadras Poliesportivas e 
do Ginásio de Esportes,. 
2. DADOS DO CONTRATO 
2.1. NÚMERO DO CONTRATO: 
2.2. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, CNPJ n.º 76.950.096/0001-10. 
2.3. CONTRATADAVALDINEI BASICHETTI - TINTAS. 
2.4. VALOR: R$ 120.383,57 (cento e vinte mil trezentos e oitenta e três reais e 
cinquenta e sete centavos). 
2.5. INÍCIO DA VIGÊNCIA: 17/03/2017. 
2.6. PRAZO DE VIGÊNCIA: 17/03/2018. 
3. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Despesa Orçamentária: 2220 
Fonte de Recurso: Próprio 
Descrição da Despesa: Obras diversas 
Valor: R$- 253.533,55 
4. FORO 
4.1. Fica eleito o foro da Comarca de Ubiratã, para dirimir quaisquer dúvidas ou 
questões oriundas do instrumento contratual. 

 

http://www.ubirata.pr.gov.br/



